42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 27 de janeiro de 2020, a Portaria de nº
725/2017 de 25 de julho de 2017, a qual concedeu o direito do (a)
servidor (a) ILDEMAR PEREIRA GOMES, de aguardar sua aposentadoria
sem comparecer ao trabalho, a contar de 22 de julho de 2017.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 520907
PORTARIA Nº 11/2020- ACADEPOL

Marituba-PA, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO que uma das funções básicas da Academia de Polícia Civil
do Pará – ACADEPOL é difundir o conhecimento, ampliando a área de inte-
resse do servidor da segurança pública e defesa social;
CONSIDERANDO que a atividade da Papiloscopia passou por mudanças
expressivas em decorrência do avanço tecnológico, o que refl ete em me-
lhorias essenciais para a prestação de serviços à sociedade e à Justiça
Criminal;
CONSIDERANDO as comemorações alusivas ao “Dia do Papiloscopista”, ce-
lebrada no dia 05 de fevereiro, bem como, é atribuição desta Instituição de
Ensino, promover um debate esclarecedor entre especialistas e profi ssio-
nais que atuam na atividade da Papiloscopia;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover o III CICLO DE DEBATES ALUSIVO AO DIA DO PAPI-
LOSCOPISTA – “A PAPILOSCOPIA CONTRIBUINDO COM AS ATRIBUIÇÕES
DE POLÍCIA JUDICIÁRIA”, que tem por objetivo atualizar o Policial Civil do
Pará, preferencialmente os da categoria de Papiloscopista, por meio de
debates com especialistas acerca dos conhecimentos e práticas que visem
à melhoria do desempenho desses profi ssionais, buscando a efi ciência e a
efi cácia no serviço prestado à sociedade.
I- Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará
II- Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL
III- Parcerias: Diretoria de Identifi cação “Enéas Martins” - DIDEM; Associa-
ção dos Papiloscopistas Policiais do Estado do Pará - ASPPEPA.
IV- Meta Prevista: 100 (cem) Policiais Civis, preferencialmente Papilosco-
pista
V- Carga Horária do Curso: 04 h/a
VI- Data: 05 de fevereiro 2020.
VII- Horário: 8h30 às 12h30
VIII- Local: Auditório “DELEGADA IONE COELHO”, na Sede da Delegacia
Geral da Polícia Civil do Pará, situada na Av. Governador Magalhães Barata
nº 209, Bloco C, Bairro de Nazaré.
Art. 2º - APRESENTAR a seguinte programação:
I- Exposição Fotográfi ca - “Memória Iconográfi ca da Papiloscópica no Es-
tado do Pará”
a) Local: Hall de entrada do Auditório “DELEGADA IONE COELHO”
b) Abertura: 8h30
II- Palestras:
a) Tema: PAPILOSCOPIA: “Métodos de análise e estudo de caso”
a.1) Palestrante:
PPC ARTHUR AKIHIRO BABA PASTANA
PPC CARLOS AUGUSTO FERREIRA DA ROCHA JR.
PPC RODRIGO PINHEIRO SCHMIDT
DPC VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
b) Tema: PERÍCIA NECROPAPILOSCÓPICA - Importância no Inquérito Po-
licial.
b.1) Palestrante:
PPC ANTÔNIO PEDRO DE OLIVEIRA MACHADO
PPC JOSÉ RIBAMAR SILVA LOBATO
DPC ADELINO HILTON SERRA SOUSA
Art. 3º - ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefi a de Gabinete do
Delegado Geral da Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado,
no Boletim Interno e site da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 520789

.

.

ERRATA
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 006/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. AFONSO ALVES RODRIGUES. CPF nº 401.885.902-34;
publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 007/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES.
CPF nº 659.068.452-91; publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 012/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. BENEDITO JOSÉ ALENCAR GAMBOA.
CPF nº 105.702.332-91; publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 008/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. ERLYC FERREIRA DE AVIZ. CPF nº 703.217.102-82;
publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 010/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. FERNANDO ANDRÉ REIS DAMASCENO.
CPF nº 709.717.142-15; publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 014/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO.
CPF nº 804.429.782-00; publicado no DOE n° 34076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 013/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA.
CPF nº062.114.292-15; publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 009/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. RÔMULO ARAÚJO RODRIGUES. CPF nº 003.481.182-
60; publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 011/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA. CPF nº 842.177.822-
68; publicado no DOE n° 34.076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

Protocolo: 520943
CONTRATO Nº 40/2019-PCE/PA, INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 006/2019.
celebrado com o Sr. AFONSO ALVES RODRIGUES. CPF nº 401.885.902-34;
publicado no DOE n° 34076, de 30/12/2019
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

CONTRATO Nº 41/2019-PCE/PA, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 007/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES.
CPF nº 659.068.452-91; publicado no DOE n° 34076, de 30/12/2019
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

CONTRATO Nº 42/2019-PCE/PA, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 008/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. ERLYC FERREIRA DE AVIZ. CPF nº 703.217.102-82;
publicado no DOE n° 34076, de 30/12/2019/
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

CONTRATO Nº 43/2019-PCE/PA, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 009/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. RÔMULO ARAÚJO RODRIGUES. CPF nº 003.481.182-
60; publicado no DOE n° 34076, de 30/12/2019/Onde se lê: Vigência: a
contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se: Vigência: de 02/01/2020
a 31/03/2020.Republicado por ter saído com incorreções no DOE N°34.108
de 05/02/2020.

CONTRATO Nº 44/2019-PCE/PA, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 010/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. FERNANDO ANDRÉ REIS DAMASCENO.
CPF nº 709.717.142-15; publicado no DOE n° 34076, de 30/12/2019.
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.

CONTRATO Nº 45/2019-PCE/PA, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 011/2019-PCE/PA.

celebrado com o Sr. THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA.
CPF nº 842.177.822-68; publicado no DOE n° 34076, de 30/12/2019/
Onde se lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020.Leia-se:
Vigência: de 02/01/2020 a 31/03/2020.Republicado por ter saído com in-
correções no DOE N°34.108 de 05/02/2020.